R E Q U E R I M E N T O Nº. 798
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/9/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que muitas praças são utilizadas por proprietários de animais, para passeios e lazer, e o hábito vem crescendo a cada dia;

Considerando que muitos dos referidos proprietários não carregam consigo sacola para coleta das fezes de seus animais e a disponibilização destas em praças pode aumentar significativamente o número de pessoas que coletam as fezes de seus animais;

Considerando que o sistema vem sendo implantado com sucesso em outras cidades, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com secretaria competente, informar sobre a possibilidade de realizar estudos sobre a implantação de suportes com sacolas recicláveis e lixeiras nas praças de Botucatu a fim de que proprietários de animais de estimação possam utilizá-las para coleta das fezes de seus animais, mantendo as praças limpas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de setembro de 2018.

Vereador Autor ABELARDO
MDB
AWCN/gol